

Dertor kom Leman, Danmark ind i stor belgisk familie

Skæbnesvangert samspil mellem oliekrisen og betydelige investeringer

Der blev brugt mere end 600.000 kr. blot for at indrettede et 40 kvm lokale til den nye Burroughs computer. Der blev givet millioner ud til maskinel, programmering og indkøring af det nye system. Og der blev disponeret, så terminalkapaciteten forøgedes med 9000 kvm - mere end 50 pct.

Det hele skete i en periode, hvor markedet var vildende, samfundet i recession og omsætningen i tilbagegang:

Oliekrisen igen! Kan man udbyrde. Den kendsgerning, at speiditionsfirmaet Leman - Danmarks største - kastede sig ud i ambitiøse investeringer netop som energikrisens negative konsekvenser kulminerede i 1974-75, er i hvert fald sikkert en del af forklaringen på, at selskabet nu pludselig er blevet købt af en kapitalstærk international storebør.

Leman overgik sidst i april måned til belgisk eje, da det store speiditionsfirma Ziegler og Co. s.p.a. overtog aktiemajoriteten i Lemans moderselskab, Ertragta A/S.

Dronningebesøg

Direktør Lennart Holbøll, Leman, ønsker ikke at fortælle andet om de forhandlinger, der gik forud for overtagelsen, end at de blev indledt med en kontakt i Belgien under dronning Margrethes officielle besøg i landet sidste efterår. Dengang arrangerede Leman sammen med Ziegler firmaet, der i årevis har været Lemans belgiske køtforspønder, en reception, hvor der blev faldt om større

forretninger end nogen af de inviterede nok havde forestillet sig.

Nu hvor overtagelsen er en realitet, kaller direktør Holbøll det for en »glædelig, god og positiv nyhed«. Samtidig understreger han, at »bestyrelse og direktion længe har tilstræbt en langsigtet løsning, der får sat vor speiditionsudvikling i perspektiv på internationalt plan«.

Regnskaberne

Leman, der i 1975 omsatte 36 mill. kr. (en million mindre end året forud) havde ved

indgangen til 1976 et akkumulert underskud på mere end 5 mill. kr.

Alligevel har koncerntregnskabet, hvori Leman indgår med en vægt på ca. 80 pct., vist overskud både i 1974-75 og 76. 1975 regnskabet viser for eksempel et overskud på 3,5 mill. kr., men det fremkommer først efter ekstrordnære indtægter på 8,6 mill. kr., som ifølge regnskabet væsentligt skyldes »engangsprovision, kommissioner m.v.« for 6,5 mill. kr.

Koncernens 1976-regnskab er endnu ikke offentligt til-

gængelige, men direktør Holbøll oplyser, at indtjeningsvnen sidste år forbedredes med 23 pct., og at overskudet i koncernen efter normale afskrivninger, finansieringsomkostninger og skat blev knap 2 mill. kr., svarende til et par procent af den totale indtjening.

Resultaterne har en sammenhæng med de store terminalkapacitetsudvidelser, Leman gennemførte i 1974.

På det tidspunkt var fragtmarkedet stagnerende, og Lennart Holbøll erkender idag, at den nye plads stod uudenlyst gennem det meste af 1975.

Dertil kommer de betydelige investeringer, firmaet har gennemført i udviklingen af sit integrerede on-line edb-system.

Store udenlandske speiditionsfirmaer har tidligere forsøgt at udvikle tilsvarende systemer, men har opgivet og er gået tilbage til manuel behandling. Leman er imidlertid fortsat trods alle omkostningerne ved programudvikling og strukturtilpasning. Systemet kom endelig i brug sidste efterår på Lemans afdelinger i Padborg og København og i denne uge vil Rødby Havn afdelingen blive tilsluttet. Dernæst bliver det afdelingerne i Esbjerg og Herning, som tilkøbes og endelig forventer selskabet systemet fuldt udbygget med tilslutning af Kolding og Luftfragt-afdelingen ved næste årsskift.

Vi bliver de mest avancerede i verden, erklærer direktør Holbøll.

mandskabet kunne fortolde 20 pct.

Regner man »baglæns« på disse procenter betyder det at der er en personalbesparelse på 80 pct. at hente, såfremt fortoldningernes antal forbliver det samme.

Selvom det naturligvis meget langt fra er alle speiditionsfirmaernes ansatte, der er beskæftigede med disse opgaver, så er perspektivene i edb-systemet interessante såvel for Leman med sine 500 ansatte som for det ny moderselskab i Belgien med sine 2.500 medarbejdere.

Lennart Holbøll: - Vi fortølder nu kun 4 pct. af Danmarks totalimport - med det nye udstyr vil vi uden at forøge

mandskabet kunne fortolde 20 pct. Regner man »baglæns« på disse procenter betyder det at der er en personalbesparelse på 80 pct. at hente, såfremt fortoldningernes antal forbliver det samme. Selvom det naturligvis meget langt fra er alle speiditionsfirmaernes ansatte, der er beskæftigede med disse opgaver, så er perspektivene i edb-systemet interessante såvel for Leman med sine 500 ansatte som for det ny moderselskab i Belgien med sine 2.500 medarbejdere. Lennart Holbøll: - Vi fortølder nu kun 4 pct. af Danmarks totalimport - med det nye udstyr vil vi uden at forøge

clair



Lennart Holbøll: Glædelig god og positiv nyhed

VORT KATALOG

4-FARVET

sejter system i materiale-håndtering

- Lagerindretning
- Transportanlæg
- apton byggesystem
- Skillevægge
- Kontorindretning

Kategori 1

OG VI SENDE RING DET OMGÅENDE

DEXION AS

4622 Hævedrup

(03) 38 58 55

Vi bliver de mest avancerede